
Konstituierende Vollversammlung der Bayerischen Landesärztekammer 

am 11. Februar 2023 

 

Die für die Amtsperiode 2023 bis 2028 gewählten Delegierten der Bayerischen Landesärztekammer (BLÄK) haben sich am 

11. Februar 2023 zu ihrer Konstituierenden Vollversammlung im MOC Veranstaltungs- und Ordercenter in München 

getroffen. 

Die Delegierten haben bei dieser ersten offiziellen Zusammenkunft unter anderem das Präsidium und sechs 

Vorstandsmitglieder der BLÄK, die Abgeordneten und Ersatzabgeordneten zum 127. Deutschen Ärztetag 2023 in Essen 

und die personelle Besetzung diverser Ausschüsse und Gremien der Kammer gewählt. 

 

Wahl des Präsidiums der BLÄK 

Name Ärztlicher Bezirksverband 

Dr. Gerald Quitterer, Präsident der BLÄK Niederbayern 

Dr. Andreas Botzlar, 1. Vizepräsident der BLÄK Oberbayern 

Dr. Marlene Lessel, 2. Vizepräsidentin der BLÄK Schwaben 

 

 

Wahl von sechs Vorstandsmitgliedern der BLÄK 

Name Ärztlicher Bezirksverband 

Dr. Florian Gerheuser Schwaben 

Guido Judex Oberpfalz 

Dr. Melanie Kretschmar Oberbayern 

Dr. Ariane Kunstein München 

Dr. Melanie Rubenbauer-Beyerlein Oberfranken 

Dr. Hans-Erich Singer Mittelfranken 

 

Neben den gewählten Mitgliedern sind im Vorstand der BLÄK auch der Präsident, die beiden Vizepräsidenten und die 

Vorsitzenden der acht ärztlichen Bezirksverbände (ÄBV) vertreten. Die geborenen Mitglieder aus den ÄBV sind: Dr. Markus 

Beck, Vorsitzender ÄBV Schwaben, Dr. Otto Beifuss, Vorsitzender ÄBV Oberfranken, Dr. Karl Breu, Vorsitzender ÄBV 

Oberbayern, Dr. Heidemarie Lux, Vorsitzende ÄBV Mittelfranken, Dr. Irmgard Pfaffinger, Vorsitzende Ärztlicher Kreis- und 

Bezirksverband München, Dr. Christian Potrawa, Vorsitzender ÄBV Unterfranken, Dr. Gert Rogenhofer, Vorsitzender ÄBV 

Oberpfalz und Dr. Wolfgang Schaaf, Vorsitzender ÄBV Niederbayern. 

Wahl von Ausschüssen und Gremien der BLÄK 

Finanzausschuss 

Name Ärztlicher Bezirksverband 

Dr. Mirko Barone Oberbayern 

Dr. Constantin Held Oberpfalz 

Dr. Theresia Hummel Ärztlicher Kreis- und Bezirksverband München 

Dr. Ewald Schlereth Unterfranken 

Dr. Erwin Schneider Niederbayern 

Dr. Ulrich Schwiersch Mittelfranken 

Dr. Stefan Thamasett Schwaben 

Ulrich Voit Oberfranken 

 

Hilfsausschuss 

Name Ärztlicher Bezirksverband 

Dr. Klaus Adams Schwaben 

Dr. Karl Amann Unterfranken 

Johann Ertl Niederbayern 

Dr. Christoph Graßl Ärztlicher Kreis- und Bezirksverband München  

Dr. Markus Ipta  Oberfranken 

Martin Kayser Oberbayern 

Dr. Andreas Korschofsky Oberpfalz 

Dr. Matthias Lammel Mittelfranken 

 

  



 

Ausschuss „Niedergelassene Ärztinnen und Ärzte“ 

Name Ärztlicher Bezirksverband 

Dr. Dirk Altrichter Mittelfranken 

Dr. Jan Döllein Oberbayern 

Dr. Paul Erhard Niederbayern 

Dr. Katharina Jäger Ärztlicher Kreis- und Bezirksverband München 

Guido Judex Oberpfalz 

Dr. Kathrin Krome Oberfranken 

Dr. Ariane Kunstein Ärztlicher Kreis- und Bezirksverband München 

Boris Ott Schwaben 

Dr. Markus Rechl Oberpfalz 

Dr. Mathias Rolke Unterfranken 

Dr. Michael Rosenberger Niederbayern 

Dr. Katja Tritzschler Oberbayern 

  

Ausschuss „Angestellte Ärztinnen und Ärzte“ 

Name Ärztlicher Bezirksverband 

Dr. Karl Amann Unterfranken 

Dr. Mirko Barone Oberbayern 

Dr. Jörg Franke Ärztlicher Kreis- und Bezirksverband München 

Dr. Alexandra Fuchs Niederbayern 

Dr. Florian Gerheuser Schwaben 

Dr. Michael Heckel Oberfranken 

Dr. Martin Krasa Mittelfranken 

Dr. Annette Luther Oberpfalz 

Dr. Johannes Müller Oberbayern 

Dr. Claudia Rakette Ärztlicher Kreis- und Bezirksverband München 

Dr. Nina-Marie Sebald Mittelfranken 

Dr. Rainer Zinser Schwaben 

 

Ausschuss „Ambulant-stationäre Versorgung“ 

Name Ärztlicher Bezirksverband 

Für den ambulanten Bereich:  

Dr. Henning Altmeppen Mittelfranken 

Dr. Gunther Carl Unterfranken 

Alexander Fuchs Oberfranken 

Wolfgang Gradel Niederbayern 

Dr. Siegfried Rakette Ärztlicher Kreis- und Bezirksverband München 

Dr. Stefan Semmler Oberpfalz 

Für den stationären Bereich:  

Dr. Martin Breckner  Niederbayern 

Dr. Christine Dierkes  Oberpfalz 

Dr. Martin Fandler Oberfranken 

Dr. Philipp Gotthardt Mittelfranken 

Dr. Christoph Schick Schwaben 

Dr. Sonja Schniewindt  Ärztlicher Kreis- und Bezirksverband München 

 

Ausschuss für Hochschulfragen  

Name Ärztlicher Bezirksverband 

Professor (Medizintechnik FH Nbg.)  
Dr. Alexander Cavallaro Mittelfranken 

Professor Dr. Matthias Goebeler Unterfranken 

Dr. Beatrice Grabein Ärztlicher Kreis- und Bezirksverband München 

Professor Dr. Matthias Graw  Ärztlicher Kreis- und Bezirksverband München 

Matthias Kaufmann B. Sc.  Mittelfranken 

Professorin Dr. Marion Kiechle  Ärztlicher Kreis- und Bezirksverband München 

Professorin Dr. Nina Rogenhofer Ärztlicher Kreis- und Bezirksverband München 

Professor Dr. Marco Roos Schwaben 

Professor Dr. Christof Schmid Oberpfalz 

Dr. Bertram Schneeweiß Oberbayern 

Dr. Sabine Sprich Schwaben 

Dr. Andreas Tröster Mittelfranken 

 



 

 

Temporärer Ausschuss zur Umsetzung der Weiterbildungsordnung 

Name Ärztlicher Bezirksverband 

Dr. Hildgund Berneburg Unterfranken 

Dr. Beatrice Grabein Ärztlicher Kreis- und Bezirksverband München 

Dr. Margit Kollmer Niederbayern 

Dr. Meike Lauchart Oberbayern 

Dr. Luise Uhrmacher Schwaben 

Simone Weiße-Löbner Mittelfranken 

 

Darüber hinaus werden im temporären Ausschuss zur Umsetzung der Weiterbildungsordnung noch sechs weitere vom 

Vorstand zu wählende Mitglieder aus dem Ausschuss des Vorstands für Weiterbildungs- und Widerspruchsfragen vertreten 

sein.  

Beirat der Akademie für ärztliche Fortbildung 

Name Ärztlicher Bezirksverband 

Dr. Markus Frühwein Ärztlicher Kreis- und Bezirksverband München 

Joachim Lentzkow Unterfranken 

Dr. Heidemarie Lux Mittelfranken 

Stephanie Selmaier Niederbayern 

Dr. Jan Henrik Sperling Schwaben 

Dr. Thomas Straßmüller Oberbayern 

Dr. Jens Trögner Oberpfalz 

Ulrich Zuber Oberfranken 

 



Wahl der Abgeordneten und Ersatzabgeordneten zum 127. Deutschen Ärztetag 

Abgeordnete Ärztlicher Kreis- und Bezirksverband München 

Dr. med. Jörg Franke  

Dr. med. Christoph Graßl  

Dr. med. Irmgard Pfaffinger  

Dr. med. Josef Pilz  

Professor Dr. Dr. med. Markus Reinholz  

Dr. med. Claudia Ritter-Rupp  

Dr. med. Andreas Schießl  

Dr. med. Sonja Schniewindt  

Dr. med. Mathias Wendeborn  

Ersatzabgeordnete  

Dr. med. Sibylle Freifrau von Bibra  

Dr. med. Andreas Durstewitz  

Dr. med. Nikolaus Frühwein  

Dr. med. Bernhard Gallenberger  

Dr. med. Beatrice Grabein  

Dr. med. Theresia Hummel  

Jeanette Jelinek  

Dr. med. Angela Lüthe  

Dr. med. Martin Pitzl  

  

Abgeordnete Ärztlicher Bezirksverband Oberbayern 

Dr. med. Mirko Barone  

Dr. med. Andreas Botzlar  

Hans-Ulrich Braun  

Dr. med. Karl Breu  

Dr. med. Jan Döllein  

Dr. med. Christiane Hummel  

Dr. med. Melanie Kretschmar  

Dr. med. Reinhard Reichelt  

Ersatzabgeordnete  

Dr. med. Bernhard Junge-Hülsing  

Dr. med. Andreas Lang  

Dr. med. Katja Tritzschler  

  

Abgeordnete Ärztlicher Bezirksverband Niederbayern 

Johann Ertl  

Wolfgang Gradel  

Dr. Ila Schnabel  

Ersatzabgeordnete  

Dr. Alexandra Fuchs  

Prof. Dr. med. Dr. h.c. (Dnjepropetrovsk)  
Joachim Grifka 

 

Dr. Michael Rosenberger  

  

Abgeordnete Ärztlicher Bezirksverband Oberpfalz 

Dr. med. Christine Dierkes  

Guido Judex  

Dr. med. Stefan Semmler  

Ersatzabgeordnete  

Dr. med. Constantin Held  

Dr. med. Andreas Korschofsky  

Dr. med. Annette Luther  

  

Abgeordnete Ärztlicher Bezirksverband Oberfranken 

Dr. med. Otto Joh. Beifuss  

Dr. Michael Heckel  

Ersatzabgeordnete  

Alexander Fuchs  

Dr. med. Markus Ipta  

  

Abgeordnete Ärztlicher Bezirksverband Mittelfranken 

Dr. med. Dirk Altrichter  

Dr. med. Chara Gravou-Apostolatou  

Dr. med. Matthias Lammel  

Dr. med. Heidemarie Lux  

Dr. med. Andreas Tröster  

Ersatzabgeordnete  

Dr. med. Michael Bangemann  



Professor (Medizintechnik FH Nbg.)  
Dr. med. Alexander Cavallaro 

 

Dr. med. Christian Jäck-Groß  

Dr. med. Ute Schaaf  

Dr. med. Nina-Marie Sebald  

  

Abgeordnete Ärztlicher Bezirksverband Unterfranken 

Dr. med. Karl Amann  

Dr. med. Hildgund Berneburg  

Dr. med. Michael Gruner  

Joachim Lentzkow  

Ersatzabgeordnete  

Dr. med. Gunther Carl  

Dr. med. Karl-Heinz Günther  

Dr. med. Christian Pfeiffer  

Dr. med. Ewald Schlereth  

  

Abgeordnete Ärztlicher Bezirksverband Schwaben 

Dr. med. Markus Beck  

Dr. med. Florian Gerheuser  

Dr. med. Egbert Knöpfle  

Dr. med. Marlene Lessel  

Dr. med. Jan Henrik Sperling  

Ersatzabgeordnete  

Dr. med. Klaus Adams  

Dr. med. Jürgen Gatter  

Dr. med. Klaus Hirschbühl  

Dr. med. Sven Muspach  

Dr. med. Sabine Sprich  

 


